distincta et diuisa extiterit. sicut dicitur Deut. x. Moyses scripsit in tabulis verba decem que locutus est dominus. Ista autem precipue ad tria sunt necessaria. quod scilicet exinde sunt. scilicet honeste conuersationis. Sines debite conuersationis. et naues debite peregrinationis. Sine enim istis decem mandatis bone conuersationis vestibus non velamur. Iuste conuersationis suum non ligamur. Tute habitacionis nauibus non portamur. Dei enim mandata possunt dici naues. quod per istud mare magnum et spaciosum nullus ad portum pacis transuehit. nisi qui in mandatorum ipsius nauicula continetur. Et ideo dicitur quod ipse iussit de scipulis suos ascendere in nauiculam et pcedere eum transfrete. In primo enim dicitur quod maledicti qui declinant a mandatis tuis quod fidelia omnia mandata dei confirmata in seculum seculi. Et nota quod mandata dei seruanda sunt multiplici ratione. Ista enim solent mortuos uiuificare.

Primo dico quod mandata dei debent rectificare. habent virtutem uiuificatiuam. Immundos purificare. Nullus enim uiuit uita gratie nisi quod mandata custodit. Capre enim dicuntur uiuere decem annis. Le obseruantes secundare porarii etiam per decem annos possunt in bonitate sua uiuere. Si uero amplius uixerint erit inutilis uita sua. Quia per certo charissimi numerus denari qui decem legis precepta designat. uita gratie continuat. et uita glorie percurat. Infra enim istum numerum spiritualiter uiuimus et ultra istum si transierimus spiritualiter expiramus. Unde dicitur Deut. xiiij. Mandatum quod percipio tibi hodie. caue ut facias ut possis uiuere. Quia sicut dicitur Matthei. xix. Si uis ad uitam ingredi serua mandata. Et puer. viij. Serua mandata et uiues. Habent ergo mandata uiuificatiua uirtute. Secundo dico quod mandata habent uirtute rectificatiua seu etiam illuminatiua. Mandata enim sunt quodam regule quibus ambulantes non demeramus ut se se quodam lucerne quas aspicientes non erramus. quod sicut dicitur Prover. ij. Mandatum lucerna est. et lex lux. et uia uite increpatio discipline. Et in primo. omnia mandata tua equitas. Tercio dico quod mandata habent uirtute purificatiua. Mandata enim sunt sicut quodam fontes spirituales in quibus purificantur et ab iniquitatibus emundantur. Sicut enim dicitur Rom. viij. Lex quodam sancta et mandatorum sanctorum. Et ideo decem mandata sunt decem coctine tabernaculi. quod sicut dicitur Exo. xxxviij. de bysso rectora fiebat. Byssus uero signat puritate. Quarta dico quod mandata habent uirtute defensiuam. Sunt enim mandata sicut sepes anime. ad bestiarum conuersionem et possessionis conseruationem ordinate. Eccl. xv. Si uolueris conseruare mandata conseruabunt te. Terte enim Plinio. In egypto sunt plante decem cubitorum quorum fructus est amarus quorum folia sunt spinosa. propter quod a crocodillis. id est a demonibus refugiantur. et ab eis uicantur et metuuntur. Sed possunt dicere uiri iusti illud. Fiat manus tua ut saluet me. quod mandata tua elegi etc.

Quinto dico quod mandata habent uirtute conciliatiuam. siue concordatiua. Mandata enim secunde tabule omnia ordinant hominem ad proximum. Et sic per consequens talia mandata solent inter proximos pacem et amicitiam generare. Ioh. xiiij. Mandatum hominum do uobis ut diligatis inuicem. Et Esa. lviij. Utinam attendisses mandata mea facta fuisset quasi fluxus pacis tua etc. Sexto dico quod mandata habent uirtute opulentiua seu secundatiua. Per exercitium enim diuinorum mandatorum homo in bonis uirtutibus melius secundatur. Sic enim dicitur Plinio. Inter equas est regula generalis. quod citra quadriennium et ultra decennium non possunt concipere. requirunt enim ad hoc quod equa utiliter concipiat quod quatuor annos habeat et quod decennium non excedat. Sic uere charissimi nullus potest bona opera concipere uel producere. nisi quatuor annos spirituales. id est quatuor uirtutes cardinales habuerit. et nisi infra decennium. id est decem mandatorum spacium permanserit. Illi enim qui ad istud quadriennium non attingunt. et qui istud decennium transgrediuntur et pretereunt. conceptum bonorum operum non producant. Tace etiam teste Plinio ultra decennium non concipit. et ultra quindecim annos non uiuit. Quia. scilicet boni uiri in decennario decem mandatorum. et in quinario ter ducto. id est in obseruantia quatuor sensuum. in fide trinitatis coeli.

piunt fetus suos. id est faciunt opera bona sua et ibi etiam uitam gratie glorie acquirunt. tam in presenti quam in futuro ipse. Quia sicut dicitur Ioh. xiiij. Mandatum tuum uita eterna est. De quo Sapientie. viij. Figuratur iunior. caro decem mensium reple. Breuiter istis et alijs multis rationibus dico quod mandata domini siue plati sunt seruanda. Sunt tunc seruanda. Unde in primo. dicitur Seruauit mandata tua et testimonia tua. quia omnes uie tuas in conspectu tuo. Ite sunt credenda. Et in primo. Quia mandata tua credidi. Item sunt implenda. Unde Ioh. xiiij. Sicut mandatum dedit mihi pater sic facio. Unde Matthei. xix. dicitur. Quod cum iuuenis ille petisset a ipso quod faciendo uitam eternam possidebo. et dominus respondit. si uis ad uitam ingredi serua mandata. Respondit ipse. Decem omnia custodisti a iuuentute mea. Ite sunt discenda. Unde in primo. Da mihi intellectum ut discam mandata tua. Ite sunt docenda. ut sic quilibet sapiens possit alijs dicere illud. Ezech. iij. Audi israel mandata uite. Item sunt meditata. Unde in primo. Meditabor in mandatis tuis quod dilexi. Ite sunt frequentanda. Unde in primo. Ego autem exercebor in mandatis tuis. Ite sunt diligenda. Ite sunt diligenda primo. Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion. Item sunt metuenda. Eccl. xii. Time deum et mandata eius obserua. Item sunt exquirenda primo. Quia mandata tua exquirimus. Patet ergo quod custodire debemus uel mandata. Iuxta illud Ioh. xiiij. Si diligitis me mandata mea seruate. Quia sicut dicitur I. Ioh. ij. Qui dicit se nosse deum et mandata eius non custodit. mendax est ueritas in eo non est. Decem igitur de mandatis sufficiant. Sed uide de Ligare. de Decem. de Amare. et de Charitate. Et infra de Obediencia etc.

Manducare. Nota quod manducare potest accipi in bono et in malo. In bono enim significat quatuor. scilicet Temporalium sustentationem Eucharistie refectionem Sacre scripture auditionem. Celestis glorie recreationem In malo autem significat quatuor uidelicet Rapine voracitatem. Verborum mordacitatem. Liborum edacitatem Temporalium rapacitatem. Et sic possumus notare. quod est quodam manducatio naturalis. Et ista est manducatio quotidiana. De qua dicitur. ij. Thessal. iij. Si quis non uult operari non manducet. Item est quodam manducatio spiritualis. Et ista est illa qua nos spiritualiter sumimus eucharistie sacramentum de quo Ioh. vi. Qui manducant carnem meam uiuent in eternum. Item est quodam manducatio cordialis. Et ista est illa quod nos comedimus et non incorporamus. per spirituali nutrimento doctrinam et uerba sacre scripture. De quo Ioh. vi. Patres uestri manducauerunt manna in deserto etc. Et in primo. Panem angelorum manducauit homo. Item est quodam manducatio eternalis. Et ista est recreatio beatorum. De qua Luc. xiiij. Beatus qui manducabit panem in regno dei. Et istis quatuor modis accipitur manducatio in bono. In malo uero sumitur manducatio. Pro rapine uoracitate. Et sic raptorum uidentur dicere illud primo. Nunquid manducabo carnes thaurorum. aut sanguinem hircorum potabo? Item sumitur per uerborum mordacitatem. unde de detractoribus potest dici illud primo. Ipsi dispergent ad manducandum. si uero non fuerint saturati murmurabunt. Ite sumitur pro ciborum edacitate. Et sic sumitur Eccl. xxxvi. Diuitem escam manducabit uenter. Item sumitur per temporalium cupiditatem uel rapacitatem. Unde de auaritis et diuitibus uide dictum illud primo. Manducauerunt et saturati sunt nimis. et desiderium eorum attulit eis. non sunt fraudati a desiderio suo. Et sic patet quod manducare potest sumi in bono et in malo. Sed si uis dilatare. Uide de cibo et de comedere.

Mane. Nota quod mane cum sit prima pars diei multipliciter sumitur in scriptura. Mane enim habet esse ualde debile et parum durabile. Mane enim semper crescit et perficit in claritate. quodque efficaciter clara dicitur. Mane etiam est patior et purior horum diei. Et ideo breuiter dico quod mane signat in bono et in malo. Signat enim secundum diuersos suos respectus. scilicet Iuuentutis labilitatem. Prosperitatis debilitatem. Et igitur uult mane labilissimum. Et istud est mane iuuentutis. quod si non durat nisi uisus.

Profectus mox sedulitate. ad meridiē. De quo dicit in Puritatis vite sinceritate. ps. Mane floreat et transeat vespere decidat induret et arescat. Itē est vñū mane debi- lissimū. Et istud est mane mundane prosperitatis. que. s. nō est nisi vñūz mane transitoriu et scilicet p̄ditū. De q̄ p̄t ex poni illud. ij. Reg. xvij. Corui p̄ferebant belye carnes et panem mane. Et Eccl̄s. i. Uel erre cui rex puer est. et cui p̄ncipes mane comedunt. Item est vñū mane fragillissimū. Et istud est mane vite p̄s̄ que. s. respectu future vite nō est nisi vñū mane transitoriu. et mane respectu future diei. Osee. xj. Sicut mane transit. p̄rāsit rex israel. Itē est vñū mane mobilissimū vel sedulissimū. Et sic mane signat p̄f- ctum et diligentia in bono. sicut Gen. xij. Mane p̄ficiam̄ vi viam vram. Illi em̄ q̄ volunt diligenter aliquid facere. solent ad illud faciendū mane surgere. Et ideo istud voca- bulum mane p̄t diligentiam denotare. sicut Osee. xj. In tribulatione tua mane cōsurgent ad me. Et puer. vij. qui mane vigilauerit ad me inueniet me. Item est vñū ma- ne sincentissimū. Et sic p̄ mane intelligit status gratie et pu- ritatis. et innocentie et sanctitatis. qz sicut in mane ros de- scendit. nōr discedit. dormitio recedit. ad opus suū q̄libet incedit. lux accedit. Sic vere in statu p̄fectionis venit et de- scendit ros diuine gratie. sicut de manna dicit Exo. xvj. Ma- ne quoqz ros iacuit p̄ circuitū castrorū. Item in isto mane cessat et discedit nōr ignorantie. An̄ de maria magdalena dicit Job. xx. Quia valde mane cum adhuc essent tenebre ven- nit ad monumentū. Item in isto mane fugit et recedit dor- mitio negligētie. An̄ Ruth. ij. dicit q̄ ipsa dormiuit vsqz ma- ne. q. d. In mane cessauit dormire. Item in isto mane ad- est et succedit opus diligentie. qz. s. in mane p̄fectionis et vir- tutis exeunt homines ad opa virtuosa. sicut dicit j. Mach. xvj. Surreperunt mane et abierunt in campum. Et Mat. xx. dicit q̄ pater familias p̄mo mane exiit cōducere operari- os in vineam suā. Item in isto mane lucet et accedit lux sa- pientie. sicut dicit Esaie. lvij. Tūc erumpet q̄si mane lumen tuum. et anteibit faciem tuā iusticia tua. Sed bis omnibz p̄termisiss. dicamus aliquid de mane. put accipit p̄ nra fluida iuuentute. et dicamz q̄ sicut operari q̄ in mane nō incipit opari. dicta suā nō p̄ficiat neqz complet. sic et nos nisi opa bona a mane iuuentutis inceperimus cōplemen- tum salarii paradisi non merebimur nec habebimus. Te- ste em̄ Dyascoide. Margarite q̄ in mane generant melio- res sunt. Crisoliti sunt pulciores. q̄ in mane apparēt oculis. Ros etiā q̄ in mane descendit. flores facit recentiores et herbas etiā meliores. Sic p̄culdubio margarite bono- rū operū que sunt in iuuentute reputant apud deū meli- ores qz. s. illi q̄ in isto mane sunt boni. rōne rotis diuine gra- tie que eos plus pfundit. apud deū et boies sunt gratiosio- res et in fama et moribz clariores. An̄ de tali p̄t dici illud ij. Re. xxiij. Sicut lux aurore radiante sole mane absqz nu- bibus rutilat. et sicut pluuijs germinat herba de terra. et p̄- pter hoc tota scriptura docet a mane. i. a tpe iuuentutē bo- na opa incipere. et vsqz ad mortis terminū frequentare. id dicebat dauid in ps. Vespere et mane et meridiē narrabo et annuntiabo laudem tuam. Et Eccl̄s. ij. Mane semina se- men tuum et vespere ne cesset manus tua. In quibus ver- bis aduerte q̄ bona opa illa q̄ in mane iuuentutis sunt solēt vtiliter premiari. Itē ei opa matutina que i ma- Facilitate frequentari ne iuuentutis sunt vtilius p̄mian- Felicitate terminari. tur. qz sunt semen a quo fructum glorie reportamus. Facili- frequentant. Ne cesset inquit manus tua. Felicitate terminant. qz. s. dicunt vsqz ad ve- speram. Primo ergo dicamz q̄ bona opa a mane iuen- tutis sunt agenda vt reportemz fructū secundariū. Quod ostendit cum dicit Semē. Mane inquit semina semen tu- um. Bona em̄ opera sunt q̄dam sp̄ualia semina. que si in terra bona cordis deiciuntur maxime si tps sit ap̄tū (sicut est mane iuuentutis) seminata fructū celestis glie p̄- ducunt. Quia sicut dicit ij. Cor. ij. Qui seminant in b̄ndi- ctionibz. de b̄ndictionibz et metent. Mane inquit semina An̄ Esa. xvij. Mane semen tuū floreat. Et nota q̄ mane. id est diligenter vel ab ipsa iuuentute nos debemz surge- re ad bona semina seminanda. i. ad bona opa faciēda. vtz. Ad contemplandū dei maiestātē Debet ergo ab ip-

Ad exorandum dei bonitatem
Ad inquirendū dei veritatē.
Ad p̄dicandum dei pietatem.
ne allabo tibi et videbo qm̄ nō deus volens iniquitatez tu- es. Item debet diuina bonitas exorari. An̄ in ps. Mane oratio mea p̄ueniet te. Item debet diuina veritas p̄scruta- ri. Prover. vij. Qui mane vigilauerit ad me inueniet me. Itē debet diuina pietas p̄dicari. An̄ in ps. Ad annuncian- dū mane misericordiam tuam et veritatē tuā p̄ noctē. Ista em̄ ope- ra vna cū alijs similibz sunt q̄dam sp̄ualia semina. que in mane iuuentutis debent a nobis fieri et seminari. vt fructū celestis glorie possint inde finaliter reportari qz sicut dicit in ps. Euntes ibant et fiebant mittentes semina sua. Veni- entes autē venient cū exultatione portantes manipulos lu- os. Mane igit incipiamz vt reportemz fructum vberiorē.
Secūdo dico q̄ debemz mane benefacere vt inueniamus actū faciliore. Non cesset inquit manus tua. Quia. s. illi q̄ a mane iuuentutis ad bene opandū inchoant. actū bone opatiōis facilius exequent. Assuetudo em̄ opis facilitatē generat actionis. Quod em̄ homo a iuuentute didicit. illū fa- cilius continuat atqz facit. Non cesset ergo manz tua. In- p̄ta illud Eccl̄s. xij. Ad eunqz p̄t manus tua instans ope- rare et. Sicut em̄ dicit Leuiti. vj. Ignis in altari semp debe- bat ardere. cui in mane sacerdotes ligna debebant subijce- re vt ipm̄ possent p̄ totū diē faciliter enutrire. In quo do- cemur q̄ bona et charitativa opa debemz in mane iuen- tutis incipere. vt ipsa sine cessatione possimz faciliter exerce- re. Sicut de Ruth dicit Ruth. ij. q̄ de mane vsqz ad vesperā stabat in agro nec ad momentū ad bonum reuertebatur. Ista vō sunt cōtra multos q̄ sunt siles q̄busdā diebz man- dacibz. q̄ in mane incipiunt clarissimi et pulcherrimi. tandē vō sunt turbulentissimi et obscurissimi. qz. s. multi sunt qui in mane iuuentutis bene incipiunt. in vespere vō senectū- tis male finiūt. Quibus dicit Esa. xiiij. Quō cecidisti lucifer. q̄ mane oriebaris. Non sic ergo. sed mane opa bona inci- piamus et bona facere non cessemz. Eccl̄s. iij. Laborare nō cessant nec fatiant oculi eius. Igitur mane incipiendum est vt continuemz actū faciliorem. Tercio mane opan- dum est vt p̄ficiamz finem vtiliore. qd̄ notat in verbo ve- sperē. Quia. s. sicut dies a mane incipit et in vespere termi- nat. Sic bonū opus qd̄ a mane iuuentutis inchoat. ad ve- speram. i. boni finis terminū terminat. Ita q̄ de homie be- ne incipiente et bene etiam continuante p̄t dici illud Gen. j. Factum est vespere et mane dies vn̄. Sic ergo p̄tz quō bona opa in mane iuuentutis sunt faciēda. vt vberius re- munerent. vt facilius continuent. vt p̄fectius adimplean- tur. Ista tñ sunt contra multos q̄ in mane iuuentutis non vacant ad bona opera sed ad mala. similes scorpionū qui p̄ ledit in mane qz in sero. Quia vere multi sūt qui in ipso mane iuuentutis oia mala faciunt et cōmittūt. Vacant em̄ ebrietati. Dico q̄ vacant ebrietati. Illud qd̄ di- Pompositati. cū Esa. v. Et q̄ mane consurgitis ad e- Cruditati. brietatem sectandā. et ad potandum vs. Edacitati. qz ad vesperā. Item vacant pomposita- ti. sicut apparet in sup̄bis qd̄ dicit Esaie. xiiij. Quō cecidisti lucifer qui mane oriebaris. Item vacant crudelitati Job xiiij. Mane consurgit homicida et. Item vacant edaci- tati. An̄ illud p̄allegatum Eccl̄s. i. Cui p̄ncipes mane comedunt. Nō sic ergo sed bona opa et nō mala faciamz in mane. i. in tpe iuuentutis. Sed de hoc vide supra pleni- in titulo de iuuentute. De mane vō inquantū signat vi- tam presentem possumus notare q̄ sicut mane habet in- Ingressu obscuritatem. In p̄gressu labilitatē. In egressu breuitatē et tenuitatē. Sic vita nostra habet vtilitatem et obscuritatem in ingressu. Labilitatē et instabilitatē in pro- gressu. Breuitatē et defectibilitatē in egressu. Mane ei no- stre vite ab obscuritate vñis conceptionis oritur. Labilita- tis vñis conditionis fluctatur. Breuitate pauce duratio- nis concludit. Et ideo de tali mane dicit in ps. De mane vsqz ad vesperam finies me. Et Eccl̄s. xvij. A mane vsqz ad vesperam inmutabitur tempus. Et Job. iij. De ma- ne vsqz ad vesperam succident. Et Job. vij. Si mane me quesieris nō subsistam. Et in ps. Mane floreat et transeat et. Ista igit de Mane sufficiant.